inhibendi, ut ne opera quidem pistoria proponi uenalia sinerent. [3] Et ut parsimoniam publicam exemplo quoque iuuaret, sollemnibus ipse cenis pridiana saepe ac semesa obsonia apposuit dimidiatumque aprum, affirmans « omnia eadem habere, quae totum. » [4] Cotidiana oscula edicto prohibuit, item strenarum commercium ne ultra Kal. Ian. exerceretur. Consuerat quadriplam strenam, et de manu, reddere ; sed offensus interpellari se toto mense ab iis, qui potestatem sui die festo non habuissent, ultra non tulit.

[1] Il réduisit les dépenses des jeux et des spectacles en diminuant le salaire des acteurs et en limitant le nombre des couples de gladiateurs. [2] S'étant plaint avec sévérité que le prix des vases de Corinthe fût devenu exorbitant et que trois surmulets eussent été vendus trente mille sesterces, il demanda que l'on mît des bornes au luxe du mobilier et que le prix des denrées fût réglementé tous les ans par décision du sénat, mission étant donnée aux édiles de surveiller étroitement les tavernes et les cabarets, jusqu'à interdire même la mise en vente de la pâtisserie. [3] Et de plus, pour donner à tous l'exemple de l'économie, souvent il se fit servir lui-même, dans des festins de cérémonie, les mets de la veille, déjà entamés, par exemple une moitié de sanglier, en déclarant « qu'elle avait toutes les mêmes qualités qu'un sanglier entier. » [4] Il défendit par un édit de s'embrasser tous les jours ainsi que d'échanger des étrennes passé les calendes de janvier. Son habitude était de les rendre au quadruple et de sa propre main, mais, fatigué d'être dérangé pendant tout le mois par ceux qui n'avaient pu le voir le premier jour de l'an, il ne le supporta plus après cette date.

Cf. Tacite, *Annales* I.77 (cf. Doc N°18.1).

\*SUÉTONE 1931 [>] [P], p. 29 – SUÉTONE 1950, t. 1 [>] [P], p. 342 – SPRUIT 1966 [>] [P], p. 123.

## 27. [19.3] Nero 24

[1] In certando uero ita legi oboediebat, ut numquam exscreare ausus sudorem quoque frontis brachio detegeret ; atque etiam in →tragico quodam actu, cum elapsus baculum cito resumpsisset, pauidus et metuens ne ob delictum certamine summoueretur, non aliter confirmatus est quam adiurante →hypocrita non

animaduersum id inter exsultationes succlamationesque populi. [2] Victorem autem se ipse pronuntiabat ; qua de causa et praeconio ubique contendit. [3] Ac ne cuius alterius hieroniarum memoria aut uestigium exstaret usquam, subuerti et unco trahi abique in latrinas omnium statuas et imagines imperauit. [4] Aurigauit quoque plurifariam, Olympiis uero etiam decemiugem, quamuis id ipsum in rege Mithradate →carmine quodam suo reprehendisset ; sed excussus curru ac rursus repositus, cum perdurare non posset, destitit ante decursum ; neque eo setius coronatus est. [5] Decedens deinde prouinciam uniuersam libertate donauit simulque iudices ciuitate Romana et pecunia grandi. Quae beneficia e medio stadio Isthmiorum die sua ipse uoce pronuntiauit.